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Curricularizagao da Extensao - Planilha

Renato Zambon <rczambon@usp.br> 18 de outubro de 2023 as 20:31
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Martins Seckler <marcelo.seckler@usp.br>, Marco Aurélio de Mesquita <mamesqui@usp.br>, Mario Eduardo Senatore Soares
<senatore@usp.br>, Paulo Sergio Cugnasca <cugnasca@usp.br>, Rafael Traldi Moura <moura.gmsie@usp.br>, Sérgio Leal Ferreira
<sergio.leal@usp.br>, André Leme Fleury <alfleury@usp.br>, Bernardo Andrade <beluroan@usp.br>, Diego Colén
<diego@lac.usp.br>, Diolino José dos Santos Filho <diolinos@usp.br>, Flavio Augusto Sanzovo Fiorelli <fiorelli@usp.br>, José Jorge
Nader <jjnader@usp.br>, Kamilla Vasconcelos Savasini <kamilla.vasconcelos@usp.br>, Ricardo Cabral de Azevedo
<rcazevedo@usp.br>, Rodolfo Scarati <scarati@usp.br>, Selma Shin Shimizu Melnikoff <selma.melnikoff@usp.br>, Thiago Olitta
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<thcalomino@usp.br>, Vinicius Murbach Toth <vinitoth@usp.br>

Segue resumo da Ambiental.
Como conversado na CG, sem detalhar exatamente as
disciplinas mas indicando tudo o que foi considerado

t+

On 06/09/23 14:35, comissao-de-graduagao-EP USP wrote:
Prezados Professores,

Encaminho nova versao da planilha, que foi atualizada pelo Prof. Fernando Kurokawa.

Informagdes importantes:
- 10% da carga horaria deve ser extenséo
- ndo aumentar a carga horaria total do curso vigente.
- deve estar previsto em plano pedagdgico e como atividade de cultura e extensao na proé-reitoria correspondente
- pode computar horas de extensao em disciplinas existentes:
- introdugéo a engenharia
-TCC
- optativas livre
- Estéagio (talvez!!!! EESC vai considerar estagio mas EEL n&o vai. )
- ndo computar os créditos totais das disciplinas, mas apenas as horas correspondentes a atividades voltadas para a sociedade,
extramuros da universidade.
- ndo pode usar Atividade Académica Complementar (AAC) como extensao. A EP toda ja colocou 2 creditos de AAC no curriculo
ha uns 2 anos
- a planilha em anexo mostra a situagao de cada curso da EP. Computando-se Intro a engenharia, TCC, optativas livres e
estagio como extenséo, ficam faltando cerca de 1 a 7 créditos totais nos cursos da EP.

Tarefas para as COCs:

- checar valores de créditos e quais disciplinas podem entrar como AAC,;

- levar uma proposta para a CG em 2 semanas;

- vai haver uma cg extra e uma ccq para discutir o assunto.

Atenciosamente,

Denise Fernanda de Souza

/Comissao de Graduacéao - EPUSP/

/(011) 3091-5753/

Em sex., 1 de set. de 2023 as 17:38, comissao-de-graduagao-EP USP <cg.poli@usp.br <mailto:cg.poli@usp.br>> escreveu:

Prezados membros da CG,

Encaminho planilha apresentada hoje na reunidao da CG sobre a
curricularizagéo da extensao, para ser analisada nas CoCs.

Atenciosamente,


mailto:cg.poli@usp.br
mailto:cg.poli@usp.br

Denise Fernanda de Souza
/Comissao de Graduacéao - EPUSP/
/(011) 3091-5753/
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